1

2005年 5月 16日

各 位
住友化学株式会社

                      東京都中央区新川二丁目２７番１号
                     （コード番号）４００５
                     （上場取引所）東京、大阪
                     （問合せ先） IR・広報部長 下田 尚志
                            ℡(03-5543-5102)

当社子会社である住友製薬株式会社と大日本製薬株式会社の合併新会社の

経営理念および経営計画の策定について

住友化学の連結子会社である住友製薬㈱と大日本製薬㈱は、両社それぞれの株主総会の承認を

前提に本年 10月 1日に合併し、大日本住友製薬株式会社（以下「大日本住友製薬」）として発足
しますが、このたび、大日本住友製薬の経営理念および経営計画を策定しましたので、別紙合併

当事会社の発表文書の通り、お知らせいたします。

以上

 2

2005 年 5 月 16 日

  各 位

大日本製薬株式会社

（本店所在地） 大阪市中央区道修町二丁目 6番8号
（代表者名） 代表取締役社長  宮武 健次郎

（コード番号） 4506（東証・大証・名証各第１部）

（問い合わせ先） 広報室長 廣瀬 徹

 TEL （06）6203-1407

住友製薬株式会社

（本店所在地） 大阪市中央区道修町二丁目 2番8号
（代表者名） 代表取締役社長  岡本 康男

（問い合わせ先） 広報部長 橋本 治

 TEL （03）5159-2505

大日本製薬株式会社と住友製薬株式会社

合併新会社の経営理念および経営計画の策定について

大日本製薬株式会社（代表者：代表取締役社長 宮武 健次郎、以下「大日本製薬」）およ

び住友製薬株式会社（代表者：代表取締役社長 岡本 康男、以下「住友製薬」）は、両社そ

れぞれの株主総会（本年 6月下旬予定）の承認を前提に本年 10 月 1 日に合併し、大日本住友

製薬株式会社（以下「大日本住友製薬」）として発足しますが、このたび、大日本住友製薬の

経営理念および経営計画を策定しましたので、お知らせいたします。

大日本製薬および住友製薬は2004年 11月 25日に合併に関する基本合意書を締結して以来、

両社の社長を長とする合併準備委員会を中心に、統合に向けての検討を重ね、現在、統合作

業は順調に進んでおります。本年 3 月 4 日には、合併新会社の社名、企業理念、ブランドマ

ーク等を公表し、本年 4 月 28 日には合併契約書を締結しました。大日本住友製薬は、「人々

の健康で豊かな生活のために、研究開発を基盤とした新たな価値の創造により、広く社会に

貢献する」という企業理念のもとに、10 月から企業活動をスタートいたします。

 今回策定しました大日本住友製薬の経営理念および経営計画の概要は以下の通りです。

また、大日本住友製薬の主要な組織および人事も決定しましたので、あわせてお知らせいた

します。

 3

１． 経営理念

・ 顧客視点の経営と革新的な研究を旨とし、これからの医療と健やかな生活に貢献する

・ たゆまぬ事業の発展を通して企業価値を持続的に拡大し、株主の信頼に応える

・ 社員が自らの可能性と創造性を伸ばし、その能力を発揮することができる機会を提供

していく

・ 企業市民として社会からの信用・信頼を堅持し、よりよい地球環境の実現に貢献する

２．経営計画の概要

 (1) 統合のスケジュール

2005 年 10 月の新会社発足時に、基幹系システム、営業機能・営業拠点、本社機能の統合

を行います。遅くとも 2007 年 3 月末までには全ての統合を完了し、2007 年度にはシナジ

ー効果の最大化を目指します。

(2) 2007 年度財務目標

・ 売上高   ２，８００億円

・ 研究開発費    ４５０億円

・ 営業利益     ５００億円

(3) 2007 年度シナジー効果
2007 年度における統合シナジー効果は、両社単独シナリオの単純合算と比較して、売上

シナジーで年間 100 億円、コストシナジーで年間 135 億円を目指します。また、2005 年

度から 2007 年度の累計で 45 億円の設備投資を抑制できる見込みです。

 (4) 営業戦略
早期に営業機能を融合し、主力 4 製品（アムロジン、ガスモチン、プロレナール、メロ

ペン）にリソースを重点配分し、早期統合効果を発揮させます。また、中長期戦略として、

ＣＮＳ（中枢神経系）領域および糖尿病領域で、確固たるプレゼンスの構築を目指しま

す。

 (5) 研究開発戦略
重点領域における研究アクティビティ強化による厚みのある研究の展開を図ります。ま

た開発においては、優先プロジェクトへの資源集中によるスピード・成功確率の向上を

目指し、世界に通用する製品の継続的創出を図ります。

 4

３．組織（2005年 10月 1日付）

研
究
本
部

関
連
事
業
本
部

技
術
研
究
セ
ン
タ
ー開

発
本
部

営
業
本
部

生
産
本
部

研究業務第１部

研究業務第２部

研究統括部

信頼性保証部

ＧＬＰ監査部

化学研究所

薬理研究所

安全性研究所

薬物動態研究所

開発統括部

開発薬事部

開発業務部

生物統計部

臨床開発第１部

臨床開発第２部

臨床開発第３部

臨床品質管理部

ＧＣＰ監査部

市販後調査部

経営企画部

統合推進部

広　報　部

環境管理部

法　務　部

内部監査部

人　事　部

総　務　部

秘　書　室

経　理　部

情報システム部

購　買　部

薬　事　部

医薬品質保証部

医薬安全管理部

医薬製品情報部

ライセンス部

知的財産部

海外営業部

関連事業信頼性保証部

ＣＳＲ推進室

渉外統括部

東京総務人事部

総合センター管理部

ロンドン事務所

北京事務所

営業企画部

第１学術企画部

第２学術企画部

学術推進部

営業業務部

営業人材開発部

流通推進部

ペインケア部

くすり相談室

成長ホルモン営業部

レーダーサーク事業部

札幌支店

北東北支店

南東北支店

北関東支店

甲信支店

新潟支店

千葉支店

埼玉支店

東京支店

横浜支店

名古屋支店

静岡支店

三岐支店

北陸支店

京滋支店

大阪支店

神戸支店

東中国支店

四国支店

九州北支店

九州南支店

西中国支店

生産統括部

物流管理部

鈴鹿工場

茨木工場

愛媛工場

大分工場

技術研究統括部

合成化学研究部

製剤研究部

分析研究部

治験薬品質保証部

微生物管理研究部

アニマルサイエンス部

フードサイエンス部

ファインケミカル部

ラボラトリープロダクツ部

関連事業管理部

大日本住友製薬株式会社組織図 株　主　総　会

取　締　役　会監　査　役

監　査　役　会

社　　長

会　　長

執行役員会（仮称）

経　営　会　議

東
京
支
社

 5

４．役員予定人事（2005年 10月 1日付）

役　職 氏　名 現　職

代表取締役会長 岡本　康男 住友製薬　代表取締役社長 社長執行役員

代表取締役社長 社長執行役員 宮武　健次郎 大日本製薬　代表取締役社長 執行役員

取締役 副社長執行役員
営業本部長委嘱

藤田　尚
大日本製薬　取締役　専務執行役員
営業本部長委嘱

取締役 副社長執行役員
社長補佐　兼　東京支社長　兼　法務・ＣＳＲ担当
委嘱

木村　健一郎
住友製薬　取締役　専務執行役員
経営計画・合併準備室・営業本部総括　兼　ライセン
ス・経営情報担当委嘱

取締役 常務執行役員
統合推進担当　兼　関連事業本部長委嘱

多田　正世
住友製薬　常務執行役員
合併準備室担当

取締役 常務執行役員
生産本部長　兼　環境担当委嘱

安達　輝穂
住友製薬　取締役　常務執行役員
経営計画担当　兼　生産本部長委嘱

取締役　常務執行役員
人事・総務・総合センター管理担当委嘱

岡本　冨士雄
大日本製薬　取締役　執行役員
人事部長　兼　総務・大阪事業所管理担当委嘱

取締役　執行役員
開発本部長委嘱

小野　圭一
住友製薬  取締役　執行役員
開発本部長　兼　知的財産担当委嘱

取締役　執行役員
経営企画部長委嘱

老田　哲也
大日本製薬　取締役　執行役員
経営企画室長　兼　合併準備室長　兼　広報担当委嘱

取締役　執行役員
研究本部長委嘱

横山　雄一
大日本製薬　執行役員
医薬研究本部長

監査役 橋本　史智 大日本製薬　監査役

監査役 西村　忠良
住友製薬　取締役　常務執行役員
薬事・くすり情報・内部監査・購買担当委嘱

監査役（非常勤） 石井　通洋 大日本製薬　監査役（非常勤）

監査役（非常勤） 臼井　孝之 大日本製薬　監査役（非常勤）

執行役員
営業本部副本部長

山本　精一
住友製薬　取締役　執行役員
営業本部長委嘱

執行役員
営業本部副本部長

竹上　昭
住友製薬　取締役　執行役員
営業本部副本部長委嘱

執行役員
営業本部副本部長

水野　順一
大日本製薬　執行役員
営業本部副本部長　兼　医薬企画部長　兼　医薬学術
部長

執行役員
開発本部副本部長

廿日岩　久典
大日本製薬　執行役員
医薬開発本部長

執行役員
技術研究センター長

野口　浩
住友製薬　取締役　執行役員
品質保証・医薬情報・環境安全担当委嘱

執行役員
研究本部副本部長　兼　研究統括部長

林　秀也
住友製薬　執行役員
研究本部長

執行役員
薬事・医薬品質保証・医薬安全管理・医薬製品情
報・関連事業信頼性保証担当

三塩　晋作
大日本製薬　執行役員
環境・信頼性保証・製品情報担当

執行役員
経理・情報システム担当

岡村　一美
住友製薬　執行役員
総務人事・経理・情報システム担当

執行役員
大阪支店長

濱内　覚
大日本製薬　執行役員
東京第１支店長

執行役員
生産統括部長

清水　浩
大日本製薬　執行役員
鈴鹿工場長

執行役員
薬理研究所長

古谷　泰治
大日本製薬　執行役員
医薬研究本部副本部長　兼　研究統括部長　兼　薬理
研究所長

執行役員
関連事業本部副本部長

能登　昌夫
大日本製薬
高松支店長

執行役員
茨木工場長

竹内　豊
住友製薬
生産本部生産・製剤計画推進室部長

執行役員
統合推進部長　兼　広報担当

竹田　信生
住友製薬
合併準備室部長

 6

５．部門長予定人事（2005年 10月 1日付）
・本社組織

・東京支社

・研究本部

・開発本部

渉外統括部長 吉田　俊崇 大日本製薬　渉外統括室長

東京総務人事部長 中塚　潔 大日本製薬　東京総務人事部長

開発統括部長 中村　三孝 住友製薬　主幹　兼　開発計画推進室部長

開発薬事部長 各務　泉 大日本製薬　開発統括部　東京薬事ＧＭ

開発業務部長 竹本　勇一 大日本製薬　市販後調査部長

生物統計部長 東宮　秀夫 住友製薬　開発本部部長

臨床開発第１部長 岡田　善弘 大日本製薬　開発統括部長　兼　開発薬事ＧＭ

臨床開発第２部長 深沢　万左友 住友製薬　開発本部部長

臨床開発第３部長 洲崎　秀国 住友製薬　開発本部部長

臨床品質管理部長 天野　秀昭 大日本製薬　臨床開発部　データマネジメントＧＭ

GCP監査部長 能美　隆 大日本製薬　GCP監査室長

市販後調査部長 鈴木　裕之 大日本製薬　開発統括部　業務管理ＧＭ

研究業務第１部長 山岸　晃 大日本製薬　研究総務部長

研究業務第２部長 加賀屋　和良 住友製薬　研究業務部長

信頼性保証部長 小島　毅 大日本製薬　ＧＬＰ監査室長

GLP監査部長

化学研究所長 千葉　勝巳 大日本製薬　化学研究所長

安全性研究所長 安場　正子 大日本製薬　安全性研究所長

薬物動態研究所長 寺内　嘉章 大日本製薬　薬物動態研究所　薬物動態研究ＧＭ

　　　　　　　　住友化学より就任予定

役　職 氏　名 現　職

広報部長 橋本　治 住友製薬　広報部長

環境管理部長 谷口　次夫 大日本製薬　環境管理室長

法務部長 津元　正司 住友製薬　法務部長

内部監査部長 日野　育夫 大日本製薬　監査室長

人事部長 沓内　敬 住友製薬　総務人事室部長

総務部長 津田　恵則 大日本製薬　総務部長　兼　総務ＧＭ

秘書室長 佐原　修 大日本製薬　秘書室長

経理部長 野村　博 住友製薬　経理部長

情報システム部長 山本　晴茂 大日本製薬　情報システム部長

購買部長 勝井　一雄 大日本製薬　ロジスティクス部長

薬事部長 柴川　秀彦 大日本製薬　医薬品質保証部長

医薬品質保証部長 三浦　正剛 住友製薬　品質保証部長

医薬安全管理部長 中坂　剛志 大日本製薬　医薬安全管理部長

医薬製品情報部長 森野　直宜 大日本製薬　医薬製品情報部長

ライセンス部長 高島　義典 住友製薬　主幹　兼　ライセンス部長

知的財産部長 永本　典生 大日本製薬　知的財産部長

海外営業部長 土橋　健志 大日本製薬　国際部長

関連事業信頼性保証部長 飯間　省三 大日本製薬　関連事業信頼性保証室

CSR推進室長 松田　正治 住友製薬　総務人事室部長

総合センター管理部長 原田　徳仁 大日本製薬　大阪事業所管理室長

ロンドン事務所長 安田　隆一 大日本製薬　ロンドン事務所長

北京事務所長 永井　秀史 住友製薬　海外営業部（北京事務所長）

 7

・営業本部（支店長除く）

・生産本部

・技術研究センター

・関連事業本部

以  上

物流管理部長 宮本　伸一 住友製薬　物流センター所長　兼　大阪商品課長

鈴鹿工場長 山戸　富士樹 大日本製薬　鈴鹿工場　製造部長

愛媛工場長 柳　秀樹 住友製薬　愛媛工場長

大分工場長 丹野　紀彦 住友製薬　茨木工場長　兼　茨木工場品質保証部長

アニマルサイエンス部長 柿原　隆夫 大日本製薬　アニマルサイエンス部長　兼　ペット・特品ＧＭ

フードサイエンス部長 竹根　幸生 大日本製薬　フードサイエンス部長

ファインケミカル部長 竹根　幸生 大日本製薬　フードサイエンス部長

ラボラトリープロダクツ部長 西永　正樹 大日本製薬　ラボラトリープロダクツ部　マーケティングﾞＧＭ

関連事業管理部長 菰田　義光 大日本製薬　ヘルスケア部長　兼　マルピー薬品㈱出向

技術研究統括部長 植田　真澄 大日本製薬　技術研究ｾﾝﾀｰ　技術企画推進ＧＭ

合成化学研究部長

製剤研究部長 藤岡　敬治 住友製薬　製剤開発研究所長

分析研究部長 川畑　博文 大日本製薬　技術研究ｾﾝﾀｰ　品質研究ＧＭ

治験薬品質保証部長 林　正治 住友製薬　品質保証部

微生物管理研究部長 山岸　純一 大日本製薬　技術研究ｾﾝﾀｰ　微生物管理ＧＭ

　　　　　　　　住友化学より就任予定

役　職 氏　名 現　職

営業企画部長 伊集院　哲 住友製薬　営業企画部長

第１学術企画部長 北原　幸雄 大日本製薬　大阪支店長

第２学術企画部長 吉田　一夫 住友製薬　主幹　兼　学術企画室部長

学術推進部長 辰尾　潔 住友製薬　学術企画室

営業業務部長 宮崎　茂樹 大日本製薬　医薬業務部長

営業人材開発部長 小田切　斉 住友製薬　営業業務部長

流通推進部長 木村　忍 住友製薬　主幹　兼　流通推進部長

ペインケア部長 近江　正弘 大日本製薬　ペインケア部長

くすり相談室長 斉藤　清治 住友製薬　仙台支店長

成長ホルモン営業部長 紀之定　広夫 住友製薬　東京支店　城西医薬第２課長

レーダーサーク事業部長 赤松　孝司 大日本製薬　医薬業務部